[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область Новгородский район

Администрация Борковского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______.2024 № _____

ПРОЕКТ
д. Борки
Об утверждении Положения о порядке проведения противопожарной пропаганды на территории Борковского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях оказания содействия органам государственной власти в информировании населения о мерах противопожарной безопасности,
Администрация Борковского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке проведения противопожарной пропаганды на территории Борковского сельского поселения согласно Приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Борковский вестник» и разместить на официальном сайте Борковского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://borkiadm-11.gosuslugi.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Борковского сельского поселения

С.А. Усова
Приложение 1

к постановлению Администрации
Борковского сельского поселения
от _____.2024 № ___
Положение
о порядке проведения противопожарной пропаганды
на территории Борковского сельского поселения
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с законодательством Российской Федерации в области пожарной безопасности и определяет цели и порядок ведения противопожарной пропаганды на территории Борковского сельского поселения.
1.2. В настоящем  Положении применяются следующие понятия:

 - противопожарная пропаганда- целенаправленное информирование общества о проблемах и путях обеспечения противопожарной безопасности, осуществляемое через средства массовой информации, посредством издания и распространения специальной литературы и рекламной продукции, устройства тематических выставок, смотров, конкурсов, проведения собраний населения и использования других, не запрещенных законодательством Российской Федерации, форм информирования населения;
 - инструктаж по пожарной безопасности - ознакомление населения с инструкциями по правилам пожарной безопасности.
1.3. Противопожарная пропаганда проводится с целью внедрения в сознание граждан существования проблемы пожаров, формирования общественного мнения и психологических установок на коллективную ответственность за пожарную безопасность.
1.4. В соответствии с действующим законодательством противопожарную пропаганду проводят:

 - Администрация Борковского сельского поселения;

 - администрации организаций, предприятий, учреждений независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности.
1.5. Для проведения противопожарной пропаганды могут использоваться возможности общественных организаций.
1.6. Функции организации противопожарной пропаганды на территории Борковского сельского поселения возлагаются на Администрацию поселения. Администрация поселения с целью организации противопожарной пропаганды:
 - информирует население о проблемах и путях обеспечения первичных мер пожарной безопасности;
 - осуществляет методическое сопровождение деятельности по обучению населения мерам пожарной безопасности;
 - в пределах своей компетенции контролирует реализацию на территории поселения требований нормативных правовых актов, регламентирующих деятельность по противопожарной пропаганде.
1.7. Противопожарная пропаганда неработающего населения осуществляется посредством:

 - публикаций на официальном сайте Администрации поселения в сети Интернет;
 - проведения собраний граждан населенных пунктов поселения;

 -изготовления и распространения среди населения противопожарных памяток, листовок;
 - размещения информации по пожарной безопасности на информационных стендах в помещении Администрации поселения.
1.8. Администрация Борковского сельского поселения осуществляет тесное взаимодействие с органами государственной  власти, Государственной противопожарной службой с целью проведения противопожарной пропаганды.
1.9. Противопожарная пропаганда проводится в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Борковского сельского поселения на реализацию полномочия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов муниципального образования.